
2021회계년도 산학협력단 현금예산서

동 의 과 학 대 학 교  산 학 협 력 단



2021회계연도 현금예산총칙

  제1조: 2021회계년도 동의과학대학교 산학협력단 현금예산총액은 수입ㆍ지출 각각 6,283,192천원

         으로 한다.

  제2조: 예산편성의 기본방침은 대학, 산업체, 정부ㆍ지자체간의 연계와 산학협력을 바탕으로 기술의

         혁신과 발전하는 과학기술에 대응하는 교육의 질적 향상을 기본으로 세계화ㆍ정보화 시대에

         맞는 교육혁신과 산학협력체제로의 개편 등을 통한 대학 경쟁력 제고를 강화하는데 있다.

  제3조: 주요사업으로는 산학협력계약을 체결ㆍ이행하는 산학협력단을 통하여 산학협력 관련 정부재

         정사업, 협력연구소 등에 대한 종합관리와 지적재산권의 취득 및 관리, 기술 이전 및 사업화

         촉진 등에 필요한 기반구축과 중장기발전계획이 차질 없이 추진될 수 있도록 한다.

  제4조: 예산의 산출내역 단위는 원으로 하며, 천원 단위로 절상한다.

  제5조: 예산의 목적외 사용을 금하며, 각 사업이 적시ㆍ적기에 집행되도록 관리체제를 강화한다.



 1. 합산 현금예산서 총괄표 ………………………………………………………………………………1

 2. 합산 현금예산서 ……………………………………………………………………………… 2

 3. 산학협력단 현금예산서 ………………………………………………………………………………14

 4. 학교기업 동의분석센터 현금예산서 …………………………………………………………………………29

 5. 학교기업 DIT스포츠재활센터 현금예산서 ………………………………………………………………………………………37

 6. 학교기업 DIT 테크노밸리 현금예산서 …………………………………………………………………………………42

 7. 학교기업 DIT 테크노밸리 현금예산서 …………………………………………………………………………………46

 8. 첨부(심의위원회 회의록) ……………………………………………………………………………………50

목       차



항 목 항 목

 1.운영활동으로인한현금유입액 4,489,337    14,392,157      -9,902,820 71.4  1. 운영활동으로인한현금유출액 4,469,538    10,842,831     -6,373,293 71.1

1)산학협력수익현금유입액 2,928,451    3,840,942       -912,491 46.6 1)산학협력비현금유출액 239,630      606,618        -366,988 3.8

2)지원금수익현금유입액 1,301,103    10,069,968      -8,768,865 20.7 2)지원금사업비현금유출액 202,517      6,137,188      -5,934,671 3.2

3)간접비수익현금유입액 31,305       170,927         -139,622 0.5 3)간접비사업비현금유출액 40,009       72,009         -32,000 0.6

4)전입및기부금수익현금유입액 211,205      291,048         -79,843 3.4 4)일반관리비현금유출액 3,279,455    3,283,984      -4,529 52.2

5)운영외수익현금유입액 17,273       19,272          -1,999 0.3 5)운영외비용현금유출액 307,927      386,570        -78,643 4.9

6)학교회계전출금현금유출액 400,000      356,462        43,538 6.4

 2. 투자활동으로인한현금유입액 9,619        124,246         -114,627 0.2  2. 투자활동으로인한현금유출액 236,678      4,203,746      -3,967,068 3.8

1)투자자산수입 9,603        124,230         -114,627 0.2 1)투자자산지출 30,003       40,003         -10,000 0.5

2)유형자산매각대 7            7               0 0.0 2)유형자산지출 201,667      4,153,735      -3,952,068 3.2

3)무형자산매각대 3            3               0 0.0 3)무형자산지출 5,002        10,002         -5,000 0.1

4)기타비유동자산수입 6            6               0 0.0 4)기타비유동자산지출 6            6              0 0.0

 3. 재무활동으로인한현금유입액 30,003       30,003          0 0.5  3. 재무활동으로인한현금유출액 9,603        124,230        -114,627 0.2

1)부채의차입 2            2               0 0.0 1)부채의상환 2            2              0 0.0

2)기본금의조달 30,001       30,001          0 0.5 2)기본금의반환 9,601        124,228        -114,627 0.2

 4. 기초자금 1,754,233    2,378,632       -624,399 27.9  4. 기말자금 1,567,373    1,754,231      -186,858 24.9

6,283,192 16,925,038 10,641,846- 100.0 6,283,192 16,925,038 10,641,846- 100.0

당기 2021년 3월 1일부터 2022년 2월 28일까지

계 계

산 학 협 력 단 회 계   현 금 예 산 서   총 괄 표

전기 2020년 3월 1일부터 2021년 2월 29일까지

현   금   유   입   현   황 현   금   유   출   현   황

2021년
예산액
(A)

2020년
예산액
(B)

증감
(A-B)

과    목 과    목

비율(%)

(단위 : 천원)

2021년
예산액
(A)

2020년
예산액
(B)

증감
(A-B)

비율(%)

-1



(단위: 천원)

관 항 목
2021

예산액(A)
2020

예산액(B)
증감

(A-B)

               1,457,473                1,974,510                   578,120                   103,026                   602,690                4,715,819               15,170,807 -10,454,988

               1,421,792                1,797,510                   553,320                     98,226                   598,690                4,469,538               10,842,831 -6,373,293

1)산학협력비현금유출액                   239,630                            -                            -                            -                            -                   239,630                   606,618 -366,988

  (1)산학협력연구비                             7                            -                            -                            -                            -                             7                   293,464 -293,457

    가. 인건비                             1                            -                            -                            -                             1                     59,050 -59,049

    나. 학생인건비                             1                            -                            -                            -                             1                             1 0

    다. 연구시설 장비비                             1                            -                            -                            -                             1                             1 0

    라. 연구활동비                             1                            -                            -                            -                             1                     38,806 -38,805

    마. 연구재료비                             1                            -                            -                            -                             1                   169,715 -169,714

    바. 연구수당                             1                            -                            -                            -                             1                     25,890 -25,889

    사. 위탁연구개발비                             1                            -                            -                            -                             1                             1 0

  (2)교육운영비                   239,619                            -                            -                            -                            -                   239,619                   293,713 -54,094

    가. 인건비                     77,500                            -                            -                            -                     77,500                   192,800 -115,300

    나. 교육과정개발비                             1                            -                            -                            -                             1                             1 0

    다. 장학금                     74,000                            -                            -                            -                     74,000                             1 73,999

    라. 실험실습비                     22,950                            -                            -                            -                     22,950                     24,000 -1,050

    마. 기타교육운영비                     65,168                            -                            -                            -                     65,168                     76,911 -11,743

  (3)지식재산권비용                             2                            -                            -                            -                            -                             2                      6,771 -6,769

 합산 현금 예산서

과 목

[유         출]

1.운영활동으로인한현금유출액

당기 2021년 3월 1일부터 2022년 2월 28일까지

DIT스포츠재활센터산학협력단 동의분석센터

I.현금유출액

전기 2020년 3월 1일부터 2021년 2월 28일까지

지역사회 통합돌봄
식사서비스지원센터

DIT테크노밸리

합산 현금예산서

-2



(단위: 천원)

관 항 목
2021

예산액(A)
2020

예산액(B)
증감

(A-B)

과 목

[유         출]

DIT스포츠재활센터산학협력단 동의분석센터
지역사회 통합돌봄

식사서비스지원센터
DIT테크노밸리

합산 현금예산서

    가. 지식재산권실시∙양도비                             1                            -                            -                            -                             1                             1 0

    나. 산학협력보상금                             1                            -                            -                            -                             1                      6,770 -6,769

  (4)학교시설사용료                             1                            -                            -                            -                            -                             1                             1 0

    가. 학교시설사용료                             1                            -                            -                            -                             1                             1 0

  (5)기타산학협력비                             1                            -                            -                            -                            -                             1                     12,669 -12,668

    가. 기타산학협력비                             1                            -                            -                            -                             1                     12,669 -12,668

2)지원금사업비현금유출액                   202,517                            -                            -                            -                            -                   202,517                6,137,188 -5,934,671

  (1)연구비                             7                            -                            -                            -                            -                             7                             7 0

    가. 인건비                             1                            -                            -                            -                             1                             1 0

    나. 학생인건비                             1                            -                            -                            -                             1                             1 0

    다. 연구시설 장비비                             1                            -                            -                            -                             1                             1 0

    라. 연구활동비                             1                            -                            -                            -                             1                             1 0

    마. 연구재료비                             1                            -                            -                            -                             1                             1 0

    바. 연구수당                             1                            -                            -                            -                             1                             1 0

    사. 위탁연구개발비                             1                            -                            -                            -                             1                             1 0

  (2)교육운영비                     10,004                            -                            -                            -                            -                     10,004                5,024,089 -5,014,085

    가. 인건비                     10,000                            -                            -                            -                     10,000                1,091,215 -1,081,215

    나. 교육과정개발비                             1                            -                            -                            -                             1                   326,182 -326,181

    다. 장학금                             1                            -                            -                            -                             1                   308,106 -308,105

    라. 실험실습비                             1                            -                            -                            -                             1                   883,749 -883,748

    마. 기타교육운영비                             1                            -                            -                            -                             1                2,414,837 -2,414,836

-3



(단위: 천원)

관 항 목
2021

예산액(A)
2020

예산액(B)
증감

(A-B)

과 목

[유         출]

DIT스포츠재활센터산학협력단 동의분석센터
지역사회 통합돌봄

식사서비스지원센터
DIT테크노밸리

합산 현금예산서

  (3)기타지원금사업비                   192,506                            -                            -                            -                            -                   192,506                1,113,092 -920,586

    가. 기타지원금사업비                   192,506                            -                            -                            -                   192,506                1,113,092 -920,586

3)간접비사업비현금유출액                     40,009                            -                            -                            -                            -                     40,009                     72,009 -32,000

  (1)인력지원비                             3                            -                            -                            -                            -                             3                             3                          -

    가. 인건비                             1                            -                            -                            -                             1                             1 0

    나. 연구개발능률성과급                             1                            -                            -                            -                             1                             1 0

    바. 연구개발준비금                             1                             1                             1 0

  (2)연구지원비                     35,004                            -                            -                            -                            -                     35,004                     60,004 -25,000

    가. 기관공통경비                             1                            -                            -                            -                             1                             1 0

    나. 사업단또는연구단운영비                     30,000                            -                            -                            -                     30,000                     50,000 -20,000

    다. 연구실안전관리비                      5,000                            -                            -                            -                      5,000                     10,000 -5,000

    라. 연구보안관리비                             1                            -                            -                            -                             1                             1 0

    마. 연구윤리활동비                             1                            -                            -                            -                             1                             1 0

    바. 연구활동지원금                             1                            -                            -                            -                             1                             1 0

  (3)성과활용지원비                      5,001                            -                            -                            -                            -                      5,001                     12,001 -7,000

    가. 과학문화활동비                             1                            -                            -                            -                             1                             1 0

    나. 지식재산권출원∙등록비                      5,000                            -                            -                            -                      5,000                     12,000 -7,000

  (4)기타지원비                             1                            -                            -                            -                            -                             1                             1 0

    가. 기타지원비                             1                            -                            -                            -                             1                             1 0

4)일반관리비현금유출액                   539,634                1,585,410                   458,595                     97,126                   598,690                3,279,455                3,283,984 -                 4,529

  (1)일반관리비                   539,634                   903,600                   367,480                     76,976                   287,470                2,175,160                2,088,076 87,084

-4



(단위: 천원)

관 항 목
2021

예산액(A)
2020

예산액(B)
증감

(A-B)

과 목

[유         출]

DIT스포츠재활센터산학협력단 동의분석센터
지역사회 통합돌봄

식사서비스지원센터
DIT테크노밸리

합산 현금예산서

    가. 인건비                   524,634                   524,634                   594,574 -69,940

    나. 급여                            -                   763,600                   311,826                     49,990                   238,390                1,363,806                1,198,476 165,330

    다. 상여금                            -                     49,000                     17,654                      2,286                     15,000                     83,940                     99,120 -15,180

    라. 제수당                            -                     11,000                      3,000                     16,080                     30,080                     31,206 -1,126

    마. 퇴직급여                            -                     80,000                     35,000                      4,700                     18,000                   137,700                   119,700 18,000

    바. 당기원재료매입액                            -                     20,000                     20,000                     20,000 0

    사. 일반제경비                     15,000                     15,000                     25,000 -10,000

  (2)판매비와관리비                            -                   681,810                     91,115                     20,150                   311,220                1,104,295                1,195,908 -               91,613

    가. 복리후생비                            -                     78,800                     13,600                      1,920                     18,100                   112,420                     90,307 22,113

    나. 여비교통비                            -                      7,000                      2,000                         900                      6,000                     15,900                     14,660 1,240

    다. 차량유지비                            -                     31,000                     31,000                     30,700 300

    라. 교육훈련비                            -                      3,000                      1,000                         800                      4,800                         430 4,370

    마. 소모품비                            -                   221,200                            -                         150                   221,000                   442,350                   431,550 10,800

    바. 수도광열비                            -                     10,000                     10,000                      6,195 3,805

    사. 지급수수료                            -                     21,300                     17,840                      5,900                      7,000                     52,040                     57,191 -5,151

    아. 세금과공과                            -                     36,550                      9,600                      2,280                     11,000                     59,430                     52,160 7,270

    자. 통신비                            -                     11,260                           50                      2,200                      3,000                     16,510                     14,450 2,060

    카. 보험료                            -                     26,600                      6,350                      1,000                      5,000                     38,950                     36,550 2,400

    타. 홍보비                            -                      8,000                     13,275                         500                     21,775                     24,970 -3,195

    파. 건축물관리비                            -                     20,000                      1,200                     21,200                     35,563 -14,363

    하. 수선비                            -                     33,000                            -                      5,700                      2,000                     40,700                     19,139 21,561

-5



(단위: 천원)

관 항 목
2021

예산액(A)
2020

예산액(B)
증감

(A-B)

과 목

[유         출]

DIT스포츠재활센터산학협력단 동의분석센터
지역사회 통합돌봄

식사서비스지원센터
DIT테크노밸리

합산 현금예산서

    거. 용역비                            -                   179,100                     24,000                   203,100                   346,400 -143,300

    너. 회의비                            -                      7,000                      1,620                      8,620                      8,743 -123

    더. 임차료                            -                     18,000                     18,000                     18,000 0

    러. 기타관리운영비                            -                      5,000                      2,400                         100                      7,500                      8,900 -1,400

5)운영외비용현금유출액                             2                   212,100                     94,725                      1,100                            -                   307,927                   386,570 -               78,643

    가. 전기오류수정손실                             1                            -                            -                            -                             1                             1 0

    나. 기타운영외비용                             1                            -                            -                            -                             1                      5,000 -4,999

    다. 산학협력단전출금                            -                   211,200                            -                            -                   211,200                   291,044 -79,844

    라. 현장실습비                            -                         900                     94,725                      1,100                     96,725                     90,525 6,200

6)학교회계전출금현금유출액                   400,000                            -                            -                            -                            -                   400,000                   356,462 43,538

    가. 학교회계전출금                   400,000                            -                            -                            -                   400,000                   356,462 43,538

                    35,678                   177,000                     20,000                            -                      4,000                   236,678                4,203,746 -3,967,068

1)투자자산지출                     30,003                            -                            -                            -                            -                     30,003                     40,003 -10,000

  (1)장기금융상품증가                             1                            -                            -                            -                             1                             1 0

  (2)장기투자금융자산취득지출                             1                            -                            -                            -                             1                             1 0

  (3)출자금투자지출                     30,000                            -                            -                            -                     30,000                     40,000 -10,000

  (4)기타투자자산투자지출                             1                            -                            -                            -                             1                             1 0

2)유형자산취득지출                         667                   177,000                     20,000                            -                      4,000                   201,667                4,153,735 -3,952,068

  (1)토지지출                             1                            -                            -                            -                             1                             1 0

  (2)건물취득                             1                            -                            -                            -                             1                             1 0

  (3)구축물취득                             1                            -                            -                            -                             1                             1 0

2.투자활동으로인한현금유출액

-6



(단위: 천원)

관 항 목
2021

예산액(A)
2020

예산액(B)
증감

(A-B)

과 목

[유         출]

DIT스포츠재활센터산학협력단 동의분석센터
지역사회 통합돌봄

식사서비스지원센터
DIT테크노밸리

합산 현금예산서

  (4)기계기구취득                         660                     35,000                     20,000                            -                      2,000                     57,660                2,182,034 -2,124,374

  (5)집기비품취득                             1                     10,000                            -                            -                      2,000                     12,001                     19,600 -7,599

  (6)차량운반구취득                             1                   132,000                            -                            -                   132,001                             1 132,000

  (7)건설중인자산취득                             1                            -                            -                            -                             1                             1 0

  (8)기타유형자산취득                             1                            -                            -                            -                             1                1,952,096 -1,952,095

3)무형자산취득지출                      5,002                            -                            -                            -                            -                      5,002                     10,002 -5,000

  (1)지식재산권취득                      5,000                            -                            -                            -                      5,000                     10,000 -5,000

  (2)개발비취득                             1                            -                            -                            -                             1                             1 0

  (3)기타무형자산취득                             1                            -                            -                            -                             1                             1 0

4)기타비유동자산지출                             6                            -                            -                            -                            -                             6                             6 0

  (1)연구기금적립지출                             1                            -                            -                            -                             1                             1 0

  (2)건축기금적립지출                             1                            -                            -                            -                             1                             1 0

  (3)장학기금적립지출                             1                            -                            -                            -                             1                             1 0

  (4)기타기금적립지출                             1                            -                            -                            -                             1                             1 0

  (5)보증금지출                             1                            -                            -                            -                             1                             1 0

  (6)기타유동자산지출                             1                            -                            -                            -                             1                             1 0

                            3                            -                      4,800                      4,800                            -                      9,603                   124,230 -114,627

1)부채의상환                             2                            -                            -                            -                            -                             2                             2 0

  (1)임대보증금감소                             1                            -                            -                            -                             1                             1 0

  (2)기타비유동부채감소                             1                            -                            -                            -                             1                             1 0

2)기본금의반환                             1                            -                      4,800                      4,800                            -                      9,601                   124,228 -114,627

3.재무활동으로인한현금유출액

-7



(단위: 천원)

관 항 목
2021

예산액(A)
2020

예산액(B)
증감

(A-B)

과 목

[유         출]

DIT스포츠재활센터산학협력단 동의분석센터
지역사회 통합돌봄

식사서비스지원센터
DIT테크노밸리

합산 현금예산서

  (1)출연기본금감소                             1                            -                      4,800                      4,800                      9,601                   124,228 -114,627

               1,457,473                1,974,510                   578,120                   103,026                   602,690                4,715,819               15,170,807 -10,454,988

                  533,263                   484,004                   400,041                   105,627                     44,438                1,567,373                1,754,231 -186,858

               1,990,736                2,458,514                   978,161                   208,653                   647,128                6,283,192               16,925,038 -10,641,846Ⅳ.자금지출 총계

II.자금지출 합계

Ⅲ.기말의현금

-8



(단위: 천원)

관 항 목
2021

예산액(A)
2020

예산액(B)
증감

(A-B)

Ⅰ.현금유입액　                1,154,489                1,907,650                   707,100                   120,510                   639,210                4,528,959               14,546,406 -10,017,447

1.운영활동으로인한현금유입액                1,144,867                1,907,650                   677,100                   120,510                   639,210                4,489,337               14,392,157 -9,902,820

1)산학협력수익현금유입액                   389,851                1,900,000                   470,000                   120,000                     48,600                2,928,451                3,840,942 -912,491

  (1)연구수익                             2                            -                            -                            -                            -                             2                   304,355 -304,353

    가. 정부연구수익                             1                            -                            -                            -                             1                   230,375 -230,374

    나. 산업체연구수익                             1                            -                            -                            -                             1                     73,980 -73,979

  (2)교육운영수익                   389,844                            -                            -                            -                            -                   389,844                   619,104 -229,260

    가. 교육운영수익                   389,844                            -                            -                            -                   389,844                   619,104 -229,260

  (3)기술이전수익                             2                            -                            -                            -                            -                             2                     53,401 -53,399

    가. 지식재산권이전수익                             1                            -                            -                            -                             1                     53,400 -53,399

    나. 노하우이전수익                             1                            -                            -                            -                             1                             1 0

  (4)설비자산사용료수익                             2                            -                            -                            -                            -                             2                             2 0

    가. 설비자산사용료수익                             1                            -                            -                            -                             1                             1 0

    나. 임대료수익                             1                            -                            -                            -                             1                             1 0

  (5)기타산학협력수익                             1                1,900,000                   470,000                   120,000                     48,600                2,538,601                2,864,080 -325,479

    가. 기타산학협력수익                             1                1,900,000                   470,000                   120,000                     48,600                2,538,601                2,864,080 -325,479

2)지원금수익현금유입액                   510,503                            -                   200,000                            -                   590,600                1,301,103               10,069,968 -8,768,865

  (1)연구수익                             2                            -                            -                            -                            -                             2                             2 0

전기 2020년 3월 1일부터 2021년 2월 28일까지

합산 현금 예산서

과 목

[유         입]

산학협력단 동의분석센터 DIT스포츠재활센터 DIT테크노밸리

합산 현금예산서
지역사회 통합돌봄

식사서비스지원센터

당기 2021년 3월 1일부터 2022년 2월 28일까지

-9



(단위: 천원)

관 항 목
2021

예산액(A)
2020

예산액(B)
증감

(A-B)

과 목

[유         입]

산학협력단 동의분석센터 DIT스포츠재활센터 DIT테크노밸리

합산 현금예산서
지역사회 통합돌봄

식사서비스지원센터

    가. 정부연구수익                             1                            -                            -                            -                             1                             1 0

    나. 산업체연구수익                             1                            -                            -                            -                             1                             1 0

  (2)교육운영수익                             1                            -                            -                            -                            -                             1                8,156,600 -8,156,599

    가. 교육운영수익                             1                            -                            -                            -                             1                8,156,600 -8,156,599

  (3)기타지원금수익                   510,500                            -                   200,000                            -                   590,600                1,301,100                1,913,366 -612,266

    가. 기타지원금수익                   510,500                            -                   200,000                            -                   590,600                1,301,100                1,913,366 -612,266

3)간접비수익현금유입액                     31,305                            -                            -                            -                            -                     31,305                   170,927 -139,622

  (1)산학협력수익                             3                            -                            -                            -                            -                             3                     17,829 -17,826

    가. 산학협력연구수익                             1                            -                            -                            -                             1                     16,420 -16,419

    나. 산학협력교육운영수익                             1                            -                            -                            -                             1                             1 0

    다. 기타산학협력수익                             1                            -                            -                            -                             1                      1,408 -1,407

  (2)지원금수익                     31,302                            -                            -                            -                            -                     31,302                   153,098 -121,796

    가. 지원금연구수익                             1                            -                            -                            -                             1                             1 0

    나. 지원금교육운영수익                             1                            -                            -                            -                             1                     50,928 -50,927

    다. 기타지원금수익                     31,300                            -                            -                            -                     31,300                   102,169 -70,869

4)전입및기부금수익현금유입액                   211,205                            -                            -                            -                            -                   211,205                   291,048 -79,843

  (1)전입금수익                   211,203                            -                            -                            -                            -                   211,203                   291,046 -79,843

    가. 학교법인전입금                             1                            -                            -                            -                             1                             1 0

    나. 학교회계전입금                             1                            -                            -                            -                             1                             1 0

    다. 학교기업전입금                   211,200                            -                            -                            -                   211,200                   291,043 -79,843

    라. 기타전입금                             1                            -                            -                            -                             1                             1 0

-10



(단위: 천원)

관 항 목
2021

예산액(A)
2020

예산액(B)
증감

(A-B)

과 목

[유         입]

산학협력단 동의분석센터 DIT스포츠재활센터 DIT테크노밸리

합산 현금예산서
지역사회 통합돌봄

식사서비스지원센터

  (2)기부금수익                             2                            -                            -                            -                            -                             2                             2 0

    가. 일반기부금                             1                            -                            -                            -                             1                             1 0

    나. 지정기부금                             1                            -                            -                            -                             1                             1 0

    다. 현물기부금                            -                            -                            -                            -                            -                            - 0

5)운영외수익현금유입액                      2,003                      7,650                      7,100                         510                           10                     17,273                     19,272 -1,999

  (1)운영외수익                      2,003                      7,650                      7,100                         510                           10                     17,273                     19,272 -1,999

    가. 이자수익                      2,000                         150                         100                           10                           10                      2,270                      2,270 0

    나. 배당금수익                             1                             1                             1 0

    다. 용역수익금                            -                            -                            - 0

    라. 제품매출                            -                            - 0

    마. 국고보조금                            -                            -                            - 0

    바. 전기오류수정이익                             1                             1                             1 0

    사. 기타운영외수익                             1                      7,500                      7,000                         500                     15,001                     17,000 -1,999

2.투자활동으로인한현금유입액　                      9,619                            -                            -                            -                            -                      9,619                   124,246 -114,627

1)투자자산수입                      9,603                            -                            -                            -                            -                      9,603                   124,230 -114,627

  (1)장기금융상품인출                             1                            -                            -                            -                             1                             1 0

  (2)장기투자금융자산매각대                             1                            -                            -                            -                             1                             1 0

  (3)출자금회수                      9,600                            -                            -                            -                      9,600                   124,227 -114,627

  (4)기타투자자산수입                             1                            -                            -                            -                             1                             1 0

2)유형자산매각대                             7                            -                            -                            -                            -                             7                             7 0

  (1)토지매각대                             1                            -                            -                            -                             1                             1 0

-11



(단위: 천원)

관 항 목
2021

예산액(A)
2020

예산액(B)
증감

(A-B)

과 목

[유         입]

산학협력단 동의분석센터 DIT스포츠재활센터 DIT테크노밸리

합산 현금예산서
지역사회 통합돌봄

식사서비스지원센터

  (2)건물매각대                             1                            -                            -                            -                             1                             1 0

  (3)구축물매각대                             1                            -                            -                            -                             1                             1 0

  (4)기계기구매각대                             1                            -                            -                            -                             1                             1 0

  (5)집기비품매각대                             1                            -                            -                            -                             1                             1 0

  (6)차량운반구매각대                             1                            -                            -                            -                             1                             1 0

  (7)기타유형자산매각대                             1                            -                            -                            -                             1                             1 0

3)무형자산매각대                             3                            -                            -                            -                            -                             3                             3 0

  (1)지식재산권매각대                             1                            -                            -                            -                             1                             1 0

  (2)개발비매각대                             1                            -                            -                            -                             1                             1 0

  (3)기타무형자산매각대                             1                            -                            -                            -                             1                             1 0

4)기타비유동자산수입                             6                            -                            -                            -                            -                             6                             6 0

  (1)연구기금인출수입                             1                            -                            -                            -                             1                             1 0

  (2)건축기금인출수입                             1                            -                            -                            -                             1                             1 0

  (3)장학기금인출수입                             1                            -                            -                            -                             1                             1 0

  (4)기타기금인출수입                             1                            -                            -                            -                             1                             1 0

  (5)보증금수입                             1                            -                            -                            -                             1                             1 0

  (6)기타비유동자산수입                             1                            -                            -                            -                             1                             1 0

3.재무활동으로인한현금유입액　                             3                            -                     30,000                            -                            -                     30,003                     30,003 0

1)부채의차입                             2                            -                            -                            -                            -                             2                             2 0

  (1)임대보증금증가                             1                            -                            -                            -                             1                             1 0

  (2)기타비유동부채증가                             1                            -                            -                            -                             1                             1 0

-12



(단위: 천원)

관 항 목
2021

예산액(A)
2020

예산액(B)
증감

(A-B)

과 목

[유         입]

산학협력단 동의분석센터 DIT스포츠재활센터 DIT테크노밸리

합산 현금예산서
지역사회 통합돌봄

식사서비스지원센터

2)기본금의조달                             1                            -                     30,000                            -                            -                     30,001                     30,001 0

  (1)출연기본금증가                             1                            -                     30,000                            -                     30,001                     30,001 0

II.자금수입 합계                1,154,489                1,907,650                   707,100                   120,510                   639,210                4,528,959               14,546,406 -10,017,447

III.기초의현금                   836,247                   550,864                   271,061                     88,143                      7,918                1,754,233                2,378,632 -624,399

Ⅳ.자금수입 총계                1,990,736                2,458,514                   978,161                   208,653                   647,128                6,283,192               16,925,038 -10,641,846

-13



2021회계년도 산학협력단 현금예산서

(산학협력단)

동 의 과 학 대 학 교  산 학 협 력 단

-14



(단위: 천원)

관 항 목 산출금액

Ⅰ.현금유입액　       1,154,489     11,114,450 -9,959,961

1.운영활동으로인한현금유입액       1,144,867     10,990,201 -9,845,334

1)산학협력수익현금유입액          389,851          990,942 -601,091

  (1)연구수익                   2          304,355 -304,353

    가. 정부연구수익                   1          230,375 -230,374 과목존치 1,000원

    나. 산업체연구수익                   1            73,980 -73,979 과목존치 1,000원

  (2)교육운영수익          389,844          619,104 -229,260

    가. 교육운영수익          389,844          619,104 -229,260 1. P-Tech사업 훈련비 197,964,000원

2. 전문대 재학생단계 훈련비 191,880,000원

소계: 389,844,000원

  (3)기술이전수익                   2            53,401 -53,399

    가. 지식재산권이전수익                   1            53,400 -53,399 과목존치 1,000원

    나. 노하우이전수익                   1                   1 0 과목존치 1,000원

  (4)설비자산사용료수익                   2                   2 0

증감
(A-B)

산            출           근         거

적          요 수량 기준금액 수량

현금 예산서
당기 2021년 3월 1일부터 2022년 2월 28일까지

전기 2020년 3월 1일부터 2021년 2월 28일까지

과 목 2021
예산액

(A)

2020
예산액

(B)

-15



(단위: 천원)

관 항 목 산출금액

증감
(A-B)

산            출           근         거

적          요 수량 기준금액 수량

과 목 2021
예산액

(A)

2020
예산액

(B)

    가. 설비자산사용료수익                   1                   1 0 과목존치 1,000원

    나. 임대료수익                   1                   1 0 과목존치 1,000원

  (5)기타산학협력수익                   1            14,080 -14,079

    가. 기타산학협력수익                   1            14,080 -14,079 과목존치 1,000원

2)지원금수익현금유입액          510,503       9,533,282 -9,022,779

  (1)연구수익                   2                   2 0

    가. 정부연구수익                   1                   1 0 과목존치 1,000원

    나. 산업체연구수익                   1                   1 0 과목존치 1,000원

  (2)교육운영수익                   1       8,156,600 -8,156,599

    가. 교육운영수익                   1       8,156,600 -8,156,599 과목존치 1,000원

  (3)기타지원금수익          510,500       1,376,680 -866,180

    가. 기타지원금수익          510,500       1,376,680 -866,180 1. 부산진구어린이급식관리지원센터 510,500,000원

3)간접비수익현금유입액            31,305          170,927 -139,622

  (1)산학협력수익                   3            17,829 -17,826

    가. 산학협력연구수익                   1            16,420 -16,419 과목존치 1,000원

    나. 산학협력교육운영수익                   1                   1 0 과목존치 1,000원

    다. 기타산학협력수익                   1             1,408 -1,407 과목존치 1,000원

-16



(단위: 천원)

관 항 목 산출금액

증감
(A-B)

산            출           근         거

적          요 수량 기준금액 수량

과 목 2021
예산액

(A)

2020
예산액

(B)

  (2)지원금수익            31,302          153,098 -121,796

    가. 지원금연구수익                   1                   1 0 과목존치 1,000원

    나. 지원금교육운영수익                   1            50,928 -50,927 과목존치 1,000원

    다. 기타지원금수익            31,300          102,169 -70,869 1. 부산진구어린이급식관리지원센터 31,300,000원

4)전입및기부금수익현금유입액          211,205          291,048 -79,843

  (1)전입금수익          211,203          291,046 -79,843

    가. 학교법인전입금                   1                   1 0 과목존치 1,000원

    나. 학교회계전입금                   1                   1 0 과목존치 1,000원

    다. 학교기업전입금          211,200          291,043 -79,843 1. 동의분석센터 전입금 211,200,000원

    라. 기타전입금                   1                   1 0 과목존치 1,000원

  (2)기부금수익                   2                   2 0

    가. 일반기부금                   1                   1 0 과목존치 1,000원

    나. 지정기부금                   1                   1 0 과목존치 1,000원

5)운영외수익현금유입액             2,003             4,002 -1,999

  (1)운영외수익             2,003             4,002 -1,999

    가. 이자수익             2,000             2,000 0 예금이자 수익 2,000,000원

    나. 배당금수익                   1                   1 0 과목존치 1,000원

-17



(단위: 천원)

관 항 목 산출금액

증감
(A-B)

산            출           근         거

적          요 수량 기준금액 수량

과 목 2021
예산액

(A)

2020
예산액

(B)

    다. 전기오류수정이익                   1                   1 0 과목존치 1,000원

    라. 기타운영외수익                   1             2,000 -1,999 과목존치 1,000원

2.투자활동으로인한현금유입액　             9,619          124,246 -114,627

1)투자자산수입             9,603          124,230 -114,627

  (1)장기금융상품인출                   1                   1 0 과목존치 1,000원

  (2)장기투자금융자산매각대                   1                   1 0 과목존치 1,000원

  (3)출자금회수             9,600          124,227 -114,627 1. DIT스포츠재활센터 4,800,000원

2. 테크노밸리 4,800,000원

소계: 9,600,000원

  (4)기타투자자산수입                   1                   1 0 과목존치 1,000원

2)유형자산매각대                   7                   7 0

  (1)토지매각대                   1                   1 0 과목존치 1,000원

  (2)건물매각대                   1                   1 0 과목존치 1,000원

  (3)구축물매각대                   1                   1 0 과목존치 1,000원

  (4)기계기구매각대                   1                   1 0 과목존치 1,000원

  (5)집기비품매각대                   1                   1 0 과목존치 1,000원

  (6)차량운반구매각대                   1                   1 0 과목존치 1,000원

-18



(단위: 천원)

관 항 목 산출금액

증감
(A-B)

산            출           근         거

적          요 수량 기준금액 수량

과 목 2021
예산액

(A)

2020
예산액

(B)

  (7)기타유형자산매각대                   1                   1 0 과목존치 1,000원

3)무형자산매각대                   3                   3 0

  (1)지식재산권매각대                   1                   1 0 과목존치 1,000원

  (2)개발비매각대                   1                   1 0 과목존치 1,000원

  (3)기타무형자산매각대                   1                   1 0 과목존치 1,000원

4)기타비유동자산수입                   6                   6 0

  (1)연구기금인출수입                   1                   1 0 과목존치 1,000원

  (2)건축기금인출수입                   1                   1 0 과목존치 1,000원

  (3)장학기금인출수입                   1                   1 0 과목존치 1,000원

  (4)기타기금인출수입                   1                   1 0 과목존치 1,000원

  (5)보증금수입                   1                   1 0 과목존치 1,000원

  (6)기타비유동자산수입                   1                   1 0 과목존치 1,000원

3.재무활동으로인한현금유입액　                   3                   3 0

1)부채의차입                   2                   2 0

  (1)임대보증금증가                   1                   1 0 과목존치 1,000원

  (2)기타비유동부채증가                   1                   1 0 과목존치 1,000원

2)기본금의조달                   1                   1 0

-19



(단위: 천원)

관 항 목 산출금액

증감
(A-B)

산            출           근         거

적          요 수량 기준금액 수량

과 목 2021
예산액

(A)

2020
예산액

(B)

  (1)출연기본금증가                   1                   1 0 과목존치 1,000원

II.자금수입 합계       1,154,489     11,114,450 -9,959,961

III.기초의현금          836,247       1,564,015 -727,768 1. 산학협력부 운영비 214,049,869원

2. 학교기업부 운영비 296,803,941원

3. 공동훈련센터 운영비 325,393,540원

소계: 836,247,350원

Ⅳ.자금수입 총계       1,990,736     12,678,465 -10,687,729

-20



(단위: 천원)

관 항 목 산출금액

      1,457,473      11,842,218 -10,384,745

      1,421,792       7,796,852 -6,375,060

1)산학협력비현금유출액          239,630          606,618 -366,988

  (1)산학협력연구비                    7          293,464 -293,457

    가. 인건비                    1            59,050 -59,049 과목존치 1,000원

    나. 학생인건비                    1                    1 0 과목존치 1,000원

    다. 연구시설 장비비                    1                    1 0 과목존치 1,000원

    라. 연구활동비                    1            38,806 -38,805 과목존치 1,000원

    마. 연구재료비                    1          169,715 -169,714 과목존치 1,000원

    바. 연구수당                    1            25,890 -25,889 과목존치 1,000원

    사. 위탁연구개발비                    1                    1 0 과목존치 1,000원

  (2)교육운영비          239,619          293,713 -54,094

    가. 인건비            77,500          192,800 -115,300 1. P-TECH사업 및 전문대 재학생단계 훈련비 77,500,000원

ㅇ강사료 71,500,000원

ㅇ업무관리수당 6,000,000원

    나. 교육과정개발비                    1                    1 0 과목존치 1,000원

산            출           근         거

적          요 수량

현금 예산서
당기 2021년 3월 1일부터 2022년 2월 28일까지

전기 2020년 3월 1일부터 2021년 2월 28일까지

과 목 2021
예산액

(A)

2020
예산액

(B)

증감
(A-B)

기준금액 수량

I.현금유출액

1.운영활동으로인한현금유출액

-21



(단위: 천원)

관 항 목 산출금액

산            출           근         거

적          요 수량

과 목 2021
예산액

(A)

2020
예산액

(B)

증감
(A-B)

기준금액 수량

    다. 장학금            74,000                    1 73,999 1. P-TECH사업 및 전문대 재학생단계 훈련비 74,000,000원

ㅇ학습근로자 훈련 지원금 74,000,000원

    라. 실험실습비            22,950            24,000 -1,050 1. P-TECH사업 및 전문대 재학생단계 훈련비 22,950,000원

ㅇ실습재료비 12,950,000원

ㅇ시설장비유지비 10,000,000원

    마. 기타교육운영비            65,168            76,911 -11,743 1. P-TECH사업 및 전문대 재학생단계 훈련비 65,168,540원

ㅇ버스비 2,000,000원

ㅇ인쇄비 8,910,000원

ㅇ외부평가 지원비 769,140원

ㅇ회의비 15,400,000원

ㅇ학습근로자 식비 14,400,000원

ㅇ여비 7,596,000원

ㅇ라이센스 비용 3,300,000원

ㅇ행정소모품 500,000원

ㅇ기타운영비 12,293,400원

  (3)지식재산권비용                    2              6,771 -6,769

    가. 지식재산권실시∙양도비                    1                    1 0 과목존치 1,000원

-22



(단위: 천원)

관 항 목 산출금액

산            출           근         거

적          요 수량

과 목 2021
예산액

(A)

2020
예산액

(B)

증감
(A-B)

기준금액 수량

    나. 산학협력보상금                    1              6,770 -6,769 과목존치 1,000원

  (4)학교시설사용료                    1                    1 0

    가. 학교시설사용료                    1                    1 0 과목존치 1,000원

  (5)기타산학협력비                    1            12,669 -12,668

    가. 기타산학협력비                    1            12,669 -12,668 과목존치 1,000원

2)지원금사업비현금유출액          202,517       6,137,188 -5,934,671

  (1)연구비                    7                    7 0

    가. 인건비                    1                    1 0 과목존치 1,000원

    나. 학생인건비                    1                    1 0 과목존치 1,000원

    다. 연구시설 장비비                    1                    1 0 과목존치 1,000원

    라. 연구활동비                    1                    1 0 과목존치 1,000원

    마. 연구재료비                    1                    1 과목존치 1,000원

    바. 연구수당                    1                    1 0 과목존치 1,000원

    사. 위탁연구개발비                    1                    1 0 과목존치 1,000원

  (2)교육운영비            10,004       5,024,089 -5,014,085

    가. 인건비            10,000       1,091,215 -1,081,215 1 부산진구어린이급식관리지원센터 10,000,000원

    나. 교육과정개발비                    1          326,182 -326,181 과목존치 1,000원

    다. 장학금                    1          308,106 -308,105 과목존치 1,000원

-23



(단위: 천원)

관 항 목 산출금액

산            출           근         거

적          요 수량

과 목 2021
예산액

(A)

2020
예산액

(B)

증감
(A-B)

기준금액 수량

    라. 실험실습비                    1          883,749 -883,748 과목존치 1,000원

    마. 기타교육운영비                    1       2,414,837 -2,414,836 과목존치 1,000원

  (3)기타지원금사업비          192,506       1,113,092 -920,586

    가. 기타지원금사업비          192,506       1,113,092 -920,586 1. 부산진구어린이급식관리지원센터 192,506,000원

3)간접비사업비현금유출액            40,009            72,009 -32,000

  (1)인력지원비                    3                    3                    -

    가. 인건비                    1                    1 0 과목존치 1,000원

    나. 연구개발능률성과급                    1                    1 0 과목존치 1,000원

    다. 연구개발준비금                    1                    1 0 과목존치 1,000원

  (2)연구지원비            35,004            60,004 -25,000

    가. 기관공통경비                    1                    1 0 과목존치 1,000원

    나. 사업단또는연구단운영비            30,000            50,000 -20,000 1. 사업단 운영비 30,000,000원

    다. 연구실안전관리비              5,000            10,000 -5,000 1. 연구실안전관리비 5,000,000원

    라. 연구보안관리비                    1                    1 0 과목존치 1,000원

    마. 연구윤리활동비                    1                    1 0 과목존치 1,000원

    바. 연구활동지원금                    1                    1 0 과목존치 1,000원

  (3)성과활용지원비              5,001            12,001 -7,000

    가. 과학문화활동비                    1                    1 0 과목존치 1,000원

-24



(단위: 천원)

관 항 목 산출금액

산            출           근         거

적          요 수량

과 목 2021
예산액

(A)

2020
예산액

(B)

증감
(A-B)

기준금액 수량

    나. 지식재산권출원∙등록비              5,000            12,000 -7,000 1. 지식재산권출원.등록비 5,000,000원

  (4)기타지원비                    1                    1 0

    가. 기타지원비                    1                    1 0 과목존치 1,000원

4)일반관리비현금유출액          539,634          619,574 -79,940

  (1)일반관리비          539,634          619,574 -79,940

    가. 인건비          524,634          594,574 -69,940 1. 부산진구어린이급식관리지원센터 직원 인건비 338,834,000원

2. 산학협력단 직원 인건비 70,000,000원

3. 학교기업부 인건비 115,800,000원

소계: 524,634,000원

    나. 일반제경비            15,000            25,000 -10,000 1. 학교기업부 일반제경비 5,000,000원

2. 산학협력단 일반제경비 10,000,000원

소계: 15,000,000원

5)운영외비용현금유출액                    2              5,001 -4,999

    가. 전기오류수정손실                    1                    1 0 과목존치 1,000원

    나. 기타운영외비용                    1              5,000 -4,999 과목존치 1,000원

6)학교회계전출금현금유출액          400,000          356,462 43,538

    가. 학교회계전출금          400,000          356,462 43,538 1. 학교회계 전출금 400,000,000원

ㅇ학교기업 전출금 100,000,000원

-25



(단위: 천원)

관 항 목 산출금액

산            출           근         거

적          요 수량

과 목 2021
예산액

(A)

2020
예산액

(B)

증감
(A-B)

기준금액 수량

ㅇ산학협력단 전출금 300,000,000원

           35,678       4,045,363 -4,009,685

1)투자자산지출            30,003            40,003 -10,000

  (1)장기금융상품증가                    1                    1 0 과목존치 1,000원

  (2)장기투자금융자산취득지출                    1                    1 0 과목존치 1,000원

  (3)출자금투자지출            30,000            40,000 -10,000 1. 학교기업 DIT스포츠재활센터 대응투자금 30,000,000원

  (4)기타투자자산투자지출                    1                    1 0 과목존치 1,000원

2)유형자산취득지출                667       3,995,352 -3,994,685

  (1)토지지출                    1                    1 0 과목존치 1,000원

  (2)건물취득                    1                    1 0 과목존치 1,000원

  (3)구축물취득                    1                    1 0 과목존치 1,000원

  (4)기계기구취득                660       2,043,250 -2,042,590 1. 부산진구어린이급식관리지원센터 660,000원

  (5)집기비품취득                    1                    1 0 과목존치 1,000원

  (6)차량운반구취득                    1                    1 0 과목존치 1,000원

  (7)건설중인자산취득                    1                    1 0 과목존치 1,000원

  (8)기타유형자산취득                    1       1,952,096 -1,952,095 과목존치 1,000원

3)무형자산취득지출              5,002            10,002 -5,000

  (1)지적재산권취득              5,000            10,000 -5,000 1. 저작등록권 및 특허권 5,000,000원

2.투자활동으로인한현금유출액

-26



(단위: 천원)

관 항 목 산출금액

산            출           근         거

적          요 수량

과 목 2021
예산액

(A)

2020
예산액

(B)

증감
(A-B)

기준금액 수량

  (2)개발비취득                    1                    1 0 과목존치 1,000원

  (3)기타무형자산취득                    1                    1 0 과목존치 1,000원

4)기타비유동자산지출                    6                    6 0

  (1)연구기금적립지출                    1                    1 0 과목존치 1,000원

  (2)건축기금적립지출                    1                    1 0 과목존치 1,000원

  (3)장학기금적립지출                    1                    1 0 과목존치 1,000원

  (4)기타기금적립지출                    1                    1 0 과목존치 1,000원

  (5)보증금지출                    1                    1 0 과목존치 1,000원

  (6)기타비유동자산지출                    1                    1 0 과목존치 1,000원

                   3                    3 0

1)부채의상환                    2                    2 0

  (1)임대보증금감소                    1                    1 0 과목존치 1,000원

  (2)기타비유동부채감소                    1                    1 0 과목존치 1,000원

2)기본금의반환                    1                    1 0

  (1)출연기본금감소                    1                    1 0 과목존치 1,000원

      1,457,473      11,842,218 -10,384,745

         533,263          836,247 -302,984 1. 산학협력부 운영비 161,556,700원

2. 학교기업부 운영비 152,622,300원

3.재무활동으로인한현금유출액

II.자금지출 합계

Ⅲ.기말의현금

-27



(단위: 천원)

관 항 목 산출금액

산            출           근         거

적          요 수량

과 목 2021
예산액

(A)

2020
예산액

(B)

증감
(A-B)

기준금액 수량

3. 공동훈련센터 운영비 219,084,000원

소계: 533,263,000원

      1,990,736      12,678,465 -10,687,729Ⅳ.자금지출 총계

-28



2021회계년도 산학협력단 현금예산서

동 의 과 학 대 학 교  산 학 협 력 단

(학교기업 동의분석센터)

-29



(단위 : 천원)

관 항 목 적          요 산출금액

손익계정수입 1,907,650 2,357,650 -450,000

매출액 1,900,000 2,350,000 -450,000

용역수입금 1,900,000 2,350,000 -450,000
❒ 수질사업팀 매출액  12억원

❒ 토양사업팀 매출액  7억원
1,900,000,000원

영업외수익 7,650 7,650

국고보조금

이자수익 150 150 ❒ 예금이자 수익(일반예금) 150,000원

기타운영외수익 7,500 7,500 ❒ 기타 잡수익(퇴직연금 운용수익 등) 7,500,000원

1,907,650 2,357,650 -450,000

550,864 362,413 188,451

2,458,514 2,720,063 -261,549자금수입총계

당기수입 합계

전기이월자금

1. 자금수입액

계 정 과 목  2021 예산액

(A)

 2020 예산액

(B)

 증감액

(A-B)

산            출           근         거

-30



(단위 : 천원)

관 항 목 적          요 산출금액

손익계정지출 1,797,510 2,047,199 -249,689

인건비지출액 903,600 897,197 6,403

급여 763,600 736,900 26,700  ❒ 직원 급여 763,600,000원

상여금 49,000 62,297 -13,297  ❒ 직원 명절 및 성과상여 49,000,000원

제수당 11,000 18,000 -7,000
 ❒ 수질관련 연장수당 등 400만원

 ❒ 토양관련 연장수당 등 700만원
11,000,000원

퇴직급여 80,000 80,000  ❒ 직원 퇴직연금 적립 80,000,000원

판매비와관리비 681,810 864,520 -182,710

2. 자금지출액

계 정 과 목  2021 예산액

(A)

 2020 예산액

(B)

 증감액

(A-B)

산            출           근         거

-31



(단위 : 천원)

관 항 목 적          요 산출금액

계 정 과 목  2021 예산액

(A)

 2020 예산액

(B)

 증감액

(A-B)

산            출           근         거

복리후생비 78,800 69,850 8,950

 수질 관련 건강보험 2,400만원

 토양 관련 건강보험 1,500만원

 신분증 10만원(신규직원)

 직원 방한복 420만원

 음용수구입 180만원

 특수건강검진비 250만원

 실험복 20만원

 직원명함제작비 10만원(신규직원)

 2021년 워크숍 1,300만원

 회식비 500만원

 경조사, 화환 100만원

 센터장 활동비 50만원×12개월 = 600만원

 우수직원 20만원

 15년 근속 윤민수 200만원

 10년 근속 장세주 100만원, 금2돈 각 60만원=120

만원

 5년근속 양성호, 옥한별, 변지영 각 50만원=150만

원

78,800,000원

여비교통비 7,000 6,500 500
❒ 수질 출장비  100만원

❒ 토양, 석면 출장비 600만원
7,000,000원

차량유지비 31,000 30,700 300
 ❒ 수질 차량관련 비용 2,100만원

 ❒ 토양 차량관련 비용 1,000만원

(하이패스충전, 차량정비검사, 주유, 세차)

31,000,000원

교육훈련비 3,000 3,000
 ❒ 수질관련 교육 (필수 교육 및 학회 등) 150만원

 ❒ 토양관련 교육 150만원
3,000,000원

-32



(단위 : 천원)

관 항 목 적          요 산출금액

계 정 과 목  2021 예산액

(A)

 2020 예산액

(B)

 증감액

(A-B)

산            출           근         거

소모품비 221,200 271,200 -50,000
 ❒ 수질검사관련 분석시약 1억5천만원

 ❒ 토양검사관련 분석시약, 보고서제본 3,500만원

 ❒ 사무용품, 토너, 가스, 봉투 등 3,620만원

221,200,000원

지급수수료 21,300 29,760 -8,460

 ❒ 수질 인지, 인감, 등본 발급비, 지역개발채권 비

용 20만원

 ❒ 먹는물 협의회 회비, 연찬회 비용 100만원

 ❒ 토양 인지, 인감, 등본 발급비, 지역개발채권 비

용 185만원

 ❒ 토양 입찰관련 신용평가수수료 65만원

 ❒ 토양 연회비 50만원

 ❒ 한국엔지니어링 또는 건설기술인 협회 가입비

용 100만원

 ❒ 회계감사료 280만원

 ❒ 공인인증서 갱신 수수료 10만원

 ❒ 법인세조정 수수료 90만원

 ❒ 세무수수료 440만원

 ❒ 자가프로그램 유지보수 330만원

 ❒ 전자세금계산서 발행 충전 240만원

 ❒ 회계프로그램 유지보수 20만원

 ❒ 노무사 위임비 200만원

21,300,000원

세금과공과 36,550 36,550
 ❒ 수질 국민연금, 세금 등 2,215만원

 ❒ 토양 국민연금, 세금 등 1,390만원

 ❒ 주민세 50만원

36,550,000원

-33



(단위 : 천원)

관 항 목 적          요 산출금액

계 정 과 목  2021 예산액

(A)

 2020 예산액

(B)

 증감액

(A-B)

산            출           근         거

통신비 11,260 11,260

 ❒ 수질우편요금(성적서) 650만원

 ❒ 카드단말기요금 26만원

 ❒ 지하수 수질검사 안내문 70만원(2회)

 ❒ 지하수 홍보 DM 및 성적서 발송 100만원

 ❒ 테블릿pc단말기 통신요금 130만원

 ❒ 토양우편요금(성적서) 100만원

 ❒ 공용 반송우편 우표구입, 택배비 검교정, 성적서

외 서류발송 50만원

11,260,000원

보험료 26,600 26,600
 ❒ 수질 고용, 산재, 자동차, 계약 등 1,660만원

 ❒ 토양 고용, 산재, 자동차, 계약 등 900만원

 ❒ 환경책임보험 등  100만원

26,600,000원

홍보비 8,000 3,000 5,000 ❒ 홍보용품 8,000,000원

건축물관리비 20,000 20,000 ❒ 분석실 석면철거 및 조명교체

수선비 33,000 14,500 18,500
❒ 수질 기기수선 2,000만원

❒ 토양 기기수선 500만원

❒ 검교정, 에어컨, PC 프린트 수리 800만원

33,000,000원

-34



(단위 : 천원)

관 항 목 적          요 산출금액

계 정 과 목  2021 예산액

(A)

 2020 예산액

(B)

 증감액

(A-B)

산            출           근         거

용역비 179,100 339,600 -160,500

❒ 수질 용역비(외부의뢰) 1,100만원

❒ 토양 용역비(외부의뢰) 1억5천2백만원

 ❒ 폐시약병 및 폐시약 500만원(추가)
 ❒ 감염성폐기물 360만원

 ❒ 폐수처리 400만원

 ❒ 폐시약 및 폐용기 처리비 200만원(추가)
 ❒ 폐산 처리비 150만원(추가)

179,100,000원

기타관리운영비 5,000 5,000
❒ 주차권 120만원

❒ 탕비 360만원

❒ 지도점검다과구입 20만원

5,000,000원

영업외비용 212,100 285,482 -73,382

산학협력단전출금 211,200 284,582 -73,382
❒ 학교회계 전출 1억원

❒ 학교기업부 운영비 1억1천만원

❒ 방사선 수당 120만원

211,200,000원

현장실습비 900 900 ❒ 현장실습 보험, 식대식권 구입 900,000원

자산변동지출 177,000 122,000 55,000

고정자산취득지출 177,000 122,000 55,000

기계기구매입비 35,000 112,000 -77,000
❒ 수질 현장 측정 장비

❒ 불소, 시안 전처리 장치 등
 ❒ 컴퓨터 및 프린터

35,000,000원

-35



(단위 : 천원)

관 항 목 적          요 산출금액

계 정 과 목  2021 예산액

(A)

 2020 예산액

(B)

 증감액

(A-B)

산            출           근         거

집기비품매입비 10,000 10,000 ❒ 시약장 10,000,000원

차량운반구매입비 132,000 132,000 ❒ 토양천공차량(천공장비포함) 132,000,000원

1,974,510 2,169,199 -194,689

484,004 550,864 -66,860

2,458,514 2,720,063 -261,549

당기지출 합계

차기이월자금

자금지출 총계

-36



2021회계년도 산학협력단 현금예산서

동 의 과 학 대 학 교  산 학 협 력 단

(학교기업 DIT스포츠재활센터)

-37



(단위 : 천원)

관 항 목 적          요 산출금액

손익계정수입 677,100 567,100 110,000

매출액 470,000 360,000 110,000

용역수입금 470,000 360,000 110,000 ❒ 스포츠재활 용역수입금 470,000,000원

영업외수익 207,100 207,100

국고보조금 200,000 200,000 ❒ 3단계 학교기업지원사업 2차년도 보조금 200,000,000원

이자수익 100 100 ❒ 예금이자 수입 100,000원

기타운영외수익 7,000 7,000
❒ 산업체 대응투자금 600만원

❒  퇴직연금 운용수익
7,000,000원

기본금변동수입 30,000 30,000

출연기본금수입 30,000 30,000

산학협력단회계 출연금 수입 30,000 30,000 ❒ 학교기업지원사업 대응투자금 30,000,000원

707,100 597,100 110,000

271,061 376,467 -105,407

978,161 973,567 4,594

당기수입 합계

전기이월자금

자금수입총계

1. 자금수입액

계 정 과 목  2021 예산액

(A)

 2020 예산액

(B)

 증감액

(A-B)

산            출           근         거

-38



(단위 : 천원)

관 항 목 적          요 산출금액

손익계정지출 553,320 583,080 -29,760

인건비지출액 367,480 372,660 -5,180

급여 311,826 310,626 1,200 ❒ 직원 급여 311,826,000원

상여금 17,654 24,154 -6,500 ❒ 직원 상여 17,654,000원

제수당 3,000 2,880 120 ❒ 골프클리닉 강사비 3,000,000원

퇴직급여 35,000 35,000 ❒ 직원 퇴직급여 35,000,000원

판매비와관리비 91,115 121,895 -30,780

복리후생비 13,600 13,100 500

❒ 직원 건강보험료 1,200만원

❒ 직원 경조금 100만원

❒  5년 근속 휴가비(이보람 50만원)

❒ 명함, 신분증 10만원(신규직원)

13,600,000원

여비교통비 2,000 3,000 -1,000 ❒ 직원 출장비 2,000,000원

교육훈련비 1,000 360 640 ❒ 직무교육 1,000,000원

소모품비 20,000 -20,000 ❒ 원

지급수수료 17,840 17,740 100

❒ 스포츠센터 장비이용료 1,100만원

❒ 세무수수료 126만원

❒ 세콤이용료 96만원

❒ 법인세조정수수료 30만원

❒ 외부회계감사료 120만원

❒ 카드단말기사용 12만원

❒ 학교기업지원사업 협회비 200만원

❒ 학교기업 회계 감사비 100만원

17,840,000원

2. 자금지출액

계 정 과 목  2021 예산액

(A)

 2020 예산액

(B)

 증감액

(A-B)

산            출           근         거

-39



(단위 : 천원)

관 항 목 적          요 산출금액

계 정 과 목  2021 예산액

(A)

 2020 예산액

(B)

 증감액

(A-B)

산            출           근         거

세금과공과 9,600 10,000 -400 ❒ 직원 국민연금 9,600,000원

통신비 50 100 -50 ❒ 우편발송 50,000원

보험료 6,350 7,000 -650
❒ 직원 고용 및 산재보험 630만원

❒ 기숙사 사용 재활보험료 5만원
6,350,000원

기타관리운영비 2,400 3,800 -1,400 ❒ 탕비용품 구입 2,400,000원

홍보비 13,275 20,540 -7,265 ❒ 학교기업지원사업 홍보비 13,275,000원

수선비 1,000 -1,000 ❒ 원

회의비 7,000 7,255 -255 ❒ 학교기업지원사업 회의비 7,000,000원

임차료 18,000 18,000 ❒ 석당문화관 1층, B1층 임차비 18,000,000원

영업외비용 94,725 88,525 6,200

현장실습비 94,725 88,525 6,200 ❒ 학교기업지원사업 현장실습비 94,725,000원

자산변동지출 20,000 20,000

고정자산취득지출 20,000 20,000

기계기구매입비 20,000 20,000 ❒ 학교기업지원사업 스마트풀리, 레그프레스 20,000,000원

-40



(단위 : 천원)

관 항 목 적          요 산출금액

계 정 과 목  2021 예산액

(A)

 2020 예산액

(B)

 증감액

(A-B)

산            출           근         거

기본금변동지출 4,800 119,427 -114,627

출연기본금반환 4,800 119,427 -114,627

산학협력단회계 출연금 반환 4,800 119,427 -114,627
❒ 센터장수당 480만원

❒  학교기업지원사업 3단계 출연투자금 전출
4,800,000원

578,120 702,507 -124,387

400,041 271,061 128,980

978,161 973,567 4,594

당기지출 합계

차기이월자금

자금지출 총계

-41



2021회계년도 산학협력단 현금예산서

동 의 과 학 대 학 교  산 학 협 력 단

(학교기업 DIT테크노밸리)

-42



(단위 : 천원)

관 항 목 적          요 산출금액

손익계정수입 120,510 120,510

매출액 120,000 120,000

제품매출 120,000 120,000 ❒ NC가공(금형, 기계밀링 등) 매출 120,000,000원

영업외수익 510 510

이자수익 10 10 ❒ 예금이자 수입 10,000원

기타운영외수익 500 500 ❒ 기타 잡수입(퇴직연금 운용수익) 500,000원

120,510 120,510

88,143 75,737 12,406

208,653 196,247 12,406

당기수입 합계

전기이월자금

자금수입총계

1. 자금수입액

계 정 과 목  2021 예산액

(A)

 2020 예산액

(B)

 증감액

(A-B)

산            출           근         거

-43



(단위 : 천원)

관 항 목 적          요 산출금액

손익계정지출 98,226 103,104 -4,878

재료매입 20,000 20,000

당기원재료매입액 20,000 20,000 ❒ NC가공 관련 원재료 구입 20,000,000원

인건비지출액 56,976 58,592 -1,616

급여 49,990 49,700 290 ❒ 직원 급여 49,990,000원

상여금 2,286 4,192 -1,906 ❒ 직원 상여 2,286,000원

퇴직급여 4,700 4,700 ❒ 직원 퇴직금 적립 4,700,000원

제조경비지출액 17,100 13,900 3,200

복리후생비 1,920 2,200 -280 ❒ 건강보험료 1,920,000원

여비교통비 900 900 ❒ 출장비 900,000원

지급수수료 3,000 3,000 ❒ 파워솔루션 유지보수 300만원 3,000,000원

세금과공과 2,280 2,300 -20 ❒ 국민연금 2,280,000원

통신비 2,200 2,200
❒ 퀵서비스 및 우편

    (시제품 및 채권채무 조회서 발송)
2,200,000원

보험료 1,000 1,000 ❒ 고용, 산재보험료 1,000,000원

수선비 5,700 2,200 3,500

❒ NC가공 관련 수선비

   (밀링기계 관련 컴프레샤 교체, 밸브교체 등)

❒ 6.5호기 스핀들 베어링 350만원

5,700,000원

기타관리운영비 100 100 ❒ 탕비 100,000원

판매비와관리비 3,050 3,050

지급수수료 2,900 2,900

❒ 세무수수료 130만원

❒ 외부감사수수료 130만원

❒ 법인세조정수수료 30만원

2,900,000원

2. 자금지출액

계 정 과 목  2021 예산액

(A)

 2020 예산액

(B)

 증감액

(A-B)

산            출           근         거

-44



(단위 : 천원)

관 항 목 적          요 산출금액

계 정 과 목  2021 예산액

(A)

 2020 예산액

(B)

 증감액

(A-B)

산            출           근         거

소모품비 150 150 ❒ 토너구입 150,000원

영업외비용 1,100 7,562 -6,462

현장실습비 1,100 1,100 ❒ 현장실습 학생 점심식대 1,100,000원

산학협력단전출금 6,462 -6,462 ❒ 원

자산변동지출 200 -200

고정자산취득지출 200 -200

기계기구매입비 200 -200 ❒ 원

기본금변동지출 4,800 4,800

출연기본금반환 4,800 4,800

산학협력단회계 출연금 반환 4,800 4,800 ❒ 센터장 수당 480만원 4,800,000원

103,026 108,104 -5,078

105,627 88,143 17,484

208,653 196,247 12,406

당기지출 합계

차기이월자금

자금지출 총계

-45



2021회계년도 산학협력단 현금예산서

(지역사회 통합돌봄 식사서비스지원센터)

동 의 과 학 대 학 교  산 학 협 력 단

-46



(단위 : 천원)

관 항 목 적          요 산출금액

손익계정수입 639,210 356,696 282,514

매출액 48,600 20,000 28,600

용역수입금 48,600 20,000 28,600 ❒ 통합돌봄 대상 개인부담금 48,600,000원

영업외수익 590,610 336,696 253,914

국고보조금 590,600 336,686 253,914

❒ 지역사회 통합돌봄 선도사업 보조금

   (2021년도 : 315,200,000원)

❒ 지역사회 통합돌봄 바우처 정부지원금

   (275,400,000원)

590,600,000원

이자수익 10 10 ❒ 예금이자 수입 10,000원

639,210 356,696 282,514

7,918 7,918

647,128 356,696 290,431

당기수입 합계

전기이월자금

자금수입총계

1. 자금수입액

계 정 과 목  2021 예산액

(A)

 2020 예산액

(B)

 증감액

(A-B)

산            출           근         거

-47



(단위 : 천원)

관 항 목 적          요 산출금액

손익계정지출 598,690 312,597 286,093

인건비지출액 287,470 120,053 167,417

급여 235,030 101,250 133,780 ❒ 직원 급여 235,030,000원

상여금 15,000 8,477 6,523 ❒ 직원 상여 15,000,000원

제수당 16,080 10,326 5,754 ❒ 센터장수당 , 직원연장수당 16,080,000원

잡급 3,360 3,360 ❒ 일용직 3,360,000원

퇴직급여 18,000 18,000 ❒ 퇴직급여 18,000,000원

판매비와관리비 311,220 192,544 118,676

복리후생비 18,100 5,157 12,943

❒ 직원건강보험 950만원

❒ 근무복(위생복) 845만원

❒ 명함 15만원

18,100,000원

여비교통비 6,000 4,260 1,740 ❒ 출장비, 자원봉사 주유권 구입 6,000,000원

통신비 3,000 890 2,110 ❒ 카드단말기, 인터넷 3,000,000원

수도광열비 10,000 6,195 3,805 ❒ 전기사용료, 도시가스, 상하수도요금 10,000,000원

세금과공과금 11,000 3,310 7,690 ❒ 국민연금, 집단급식소 등록세 11,000,000원

수선비 2,000 1,439 561 ❒ 기기수선 2,000,000원

보험료 5,000 1,950 3,050 ❒ 직원고용산재, 화재 및 생산물배상책임보험 5,000,000원

교육훈련비 800 70 730 ❒ 직무교육 800,000원

회의비 1,620 1,488 132 ❒ 지역사회 통합돌봄 관련회의 1,620,000원

소모품비 221,000 140,200 80,800 ❒ 식자재, 인쇄비, 보고서, 메뉴개발 재료 등 221,000,000원

지급수수료 7,000 3,791 3,209
❒ 방범, 방역, 관리비, 정수기렌탈, 음식물쓰레기 처

리비
7,000,000원

2. 자금지출액

계 정 과 목  2021 예산액

(A)

 2020 예산액

(B)

 증감액

(A-B)

산            출           근         거

-48



(단위 : 천원)

관 항 목 적          요 산출금액

계 정 과 목  2021 예산액

(A)

 2020 예산액

(B)

 증감액

(A-B)

산            출           근         거

홍보비 500 1,430 -930 ❒ 지역사회 통합돌봄 관련홍보 500,000원

건축물관리비 1,200 15,563 -14,363 ❒ 범전점 건물관련 수선비 1,200,000원

용역비 24,000 6,800 17,200 ❒ 도시락 배송비 24,000,000원

자산변동지출 4,000 36,182 -32,182

고정자산취득지출 4,000 36,182 -32,182

기계기구매입비 2,000 26,584 -24,584 ❒ 주방기기 구입 2,000,000원

집기비품매입비 2,000 9,599 -7,599 ❒ 주방비품 구입 2,000,000원

602,690 348,779 253,911

44,438 7,918 36,520

647,128 356,696 290,431

당기지출 합계

차기이월자금

자금지출 총계

-49



2021회계년도 산학협력단 현금예산서

동 의 과 학 대 학 교  산 학 협 력 단

(첨부-심의위원회 회의록)

-50












	2021년 산학협력단 합산 현금예산서.pdf
	[사본]제57차 대학평의원회 회의록(210128).pdf



